²⁶ “Nulla pene res discipline mores ab ecclesia Christi depulit quam sacerdotum negligentiam, qui contentis canonibus ad corrigendos eclesiasticos mores synodus facere neglegunt [...]” (Tol. IV, III).

*gradus ecclesiasticus*²⁷ de un modo más homologable a los sínodos de la primera mitad del siglo VI que a los posteriores. ¿Qué ha sucedido con los obispos? ¿Se vieron arrebatados de modo colectivo por un súbito ataque de amnesia? ¿Cómo podemos explicar, en el marco de un concilio que inaugura nuevas prácticas, la elección de fórmulas tan prudentes?

Dos hipótesis concurrentes podemos arriesgar para responder a esta cuestión. Una de ellas es que esta estrategia conservadora se adapta al estado real de las fuerzas. En el concilio IV de Toledo, en efecto, Isidoro está buscando aunar los diferentes cleros provinciales en un solo clero nacional; y la imagen más plástica de los grados dispuestos jerárquicamente en una carrera ascendente permite mayor margen de negociación que un concepto más rígido que haga énfasis en la unidad del orden. Simultáneamente, si la unidad del estamento no descansa en las palabras, sí lo debe hacer en las prácticas, y a esto se encamina la batería de medidas tomadas para homogeneizar al clero en las dimensiones más dispares: en lo formativo,²⁸ en el grado de acceso a las sagradas escrituras y conocimiento de la doctrina cristiana,²⁹ en la

²⁷ “Hii qui in discrimine constituti poenitentiam accipiunt nulla manifesta acelera contentes sed tantum peccatores se praedicantes, huiusmodi si revaluerint possunt etiam pro forum probitate ad gradas edessiasticos pervenire; qui vero ita ponitentiam accipiunt ut aliquod mortale peccatum perpetrasse publice fatenatur, ad clerum vel honores eclesiasticos pervenire nullatenus possunt, quia se confessione propria notaverunt” (Tel. IV, LIII).

²⁸ “Prona est omnis aetas ab adolescentia in malum, nici enim incertius quam vita adolescentium; ob hoc constituendum oportuit, ut si qui in clero púberes aut adulescentes existunt, omnes in uno conclavi atril comorentur, ut lubricae aetatis annos non in luxuria sed in disciplinis ecclesiasticis agant deputari probatissimo seniori, quem et magistrum doctrinæ et testem vitae habeant. Quod si aliqui ex his pupilli existunt sacerdotal! tutela foveantur, ut et vita eorum a criminibus intacta sit, et res ab iniuria improborum. Qui autem his preaeceptis resultaverint, monasteriis deputentur, ut vagantes animi et superbi severiori regula distrigantur” (Tol. IV, XIX).

²⁹ “Ignorantia mater cunctorum errorum máxime in sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis suscepunt: sacerdotes enim legere sancta scribtura admonet, Paulo apostolo dicente ad Timotheum: ‘Intende lectioni, exhortationi, doctrinæ, semper permane in his.’ Sciant igitur sacerdotes scripturas sanctas et cánones, ut omne opus eorum in praedicatione et doctrina consistant, atque aedificant cunctos tam fidei scientia quam operum disciplina” (Tol. IV, XXV).